Pervenit ad aures sanctæ Synodi, nonnullos Clericos & Monachos, quibus nihil à proprio Episcopo commissum est, quibusque interdum etiam ab eo communione est interdictum, ad regiam Constantinopolim se conferentes, diu in ea morari, tumultus excitantes, & statum Ecclesiasticum perturbantes, ac domos nonnullorum subvertere. Statuit igitur sancta Synodus, hujusmodi homines primum quidem per defenforem sanctissimæ Constantinopolitanæ Ecclesiæ admoneri, ut ex regia civitate exeant: deinde verò, si impudenter agentes iisdem negotiis hæere perseveraverint, ipsos etiam invitos, per eundem defenforem ejici, & ad propria reverti loca.

C. XVIII. *Monachi circumvagantes per defenfores sunt compellendi.*

Item Pelagius Papa Paulino Solitario. a

PROBINUM à Phariæ & Milianum, atque Probinianum c, vel alios pseudomonachos Joanni defensori præcipimus, ut eos debeat detinere; quatenus, si quam deherant suæ contentionis rationem cognoscere, ad nos, ut informentur, debeant exhiberi. Certè, si solâ obstinatione ab Ecclesiastico corpore sunt scissi, in Reatina d (sicut petisti) insula ut exulent, prædicto defensori duximus injungendum.

Corr. Rom. § a Phariæ,] *Sic est emendatum ex Anselmo & Polycarpo, cum antea legeretur, Samariz. Est autem Pharia civitas Dabnatia.*

C. XIX. *Nullus Monachus præter Domini Sacerdotis audeat predicare.*

Item Leo Papa ad Theodoritum Episcopum Cypri, epist. 61. al. 63.

ADJICIMUS e illud etiam, quod nobis propter improbitatem quorundam Monachorum religionis f vestre verbo mandastis per Vicarios nostros, & hoc specialiter statuente, ut præter Domini Sacerdotes nullus audeat predicare, sive Monachus, sive Laicus ille sit, qui cujuslibet scientiæ nomine gloriatur.

Gratian. *Ecce in hoc capite & vitium est expressum, & generali constitutione evacuatum. Quòd verò penitentiam dare prohibentur, inde est, quia nulli Sacerdotum licet alterius parochianum ligare vel solvere. Monachi autem, etsi in dedicatione sui Presbyteratus (sicut & ceteri Sacerdotes) baptizandi, predicandi, penitentiam dandi, peccata remittendi, beneficiis Ecclesiasticis perfrendi ritù potestatem accipiant, ut amplius & perfectius agant ea, quæ Sacerdotalis officii esse sanctorum Patrum constitutionibus comprobantur: tamen executionem suæ potestatis non habent, nisi à populo fuerint electi, & ab Episcopo cum consensu Abbatis ordinati. Ecclesiasticam verò atque secularum alliones attrahere prohibentur, ut non præsu-*

a al. Salomitano. b Polyc. l. 4. tit. 34. Ansel. l. 7. c. 192. c al. Probianum. d fortasse Rythymna. e Burch. l. 2. c. 158. f al. regionis.

mant sibi patrocina causarum, nisi ab Episcopo commoniti fuerint, nec secularibus causis occupentur, ut resideant cognitores dirimendarum litium.

C. XX. *Monachus defensor fieri non debet. Unde Pelagius scribit Antoninae Patri-*

DE a presentium portitore, quòd defensor factus non est, nulla vobis animi molestia sit: quia verè satis amarissimum habeo de isto proposito ad illud officium homines deducti, in quo nullo modo, quæ à Monachis Deo promissa sunt, valeant adimpleri. Omnimoda enim est illius habitus & istius officii diversitas. Illic enim quies, oratio, labor manuum: at hic causarum cognitio, conventiones, adus, publica litigia, & quæcumque vel Ecclesiastica instituta, vel supplicantium necessitas possit. Faciat autem Deus, ut tales sint hi, qui vel à nobis in isto habitu nutriuntur, vel in monasteriis crescunt, ut provectà ætate, & vità probatà, non ad litigiorum officia, sed ad Sacerdotium valeant promoveri.

Gratian. *Gelasius tamen (sicut in tractatu de promotionibus Clericorum invenitur, in capitulo illo, Monachus c novitius, &c.) permittit illos ex dispensatione fieri defensores.*

2 pars. *Quòd verò Sacerdotalium officiorum potestatem habeant, testatur Ambrosius, dicens:*

C. XXI. *Clericorum officia celebrare Monachi Presbyteri non prohibeantur.*

DOCTOS ac probos Monachos, Presbyterii honore dedicatos, baptizare, prædicare, penitentiam dare, debita miseris laxare, & decimarum, primitiarum, oblationum vivorum & mortuorum portione justà perfrui debere, moderatà dispensatione commendamus: ut juxta Apostolum d de altario, cui serviunt, viventes, per obsequium Dominicæ plebis panem & vinum immaculatà benedictione transformant in corpus & sanguinem Domini nostri Jesu Christi.

Corr. Rom. § *Apud B. Ambrosium nihil tale est inventum: & videtur auctoris alicujus longè recentioris.*

C. XXII. *Beneficiis Ecclesiasticis Monachus Presbyter liberè perfruatur. Item Innocentius Papa.*

SI Monachus ad Clericatum promoveatur, beneficia ei pleniter, & annoræ, & decimæ donentur, absque ulla minoratione & dilatione, ut quantò meliùs possit, juxta possibilitatem suam, quando necessitas exiterit, ad opera Ecclesiastica, & ipsam restaurandam Ecclesiam adjutorium faciat.

C. XXIII. *De eodem. Item Gregorius.*

MODERAMINE e Apostolicæ auctoritatis decernimus, ut Monachi, si Presbyterii honore dedicati sunt, cum ligandi, solvendique potestate, decimarum, primitiarum, oblationum, donationum, quæ fiunt pro vivis & pro defunctis, portionem juxta f canonem ad suam, proximorumque utilitatem merito perfectionis justitiæ non minus, quàm ceteri Sacerdotes laudabiliter sibi vendicent.

C. XXIV. *Clericorum officia Monachi Presbyteri liberè administrant. Idem.*

EX g auctoritate hujus decreti (quod Apostolico moderamine, & pietatis officio à nobis est constitutum) Sacerdotibus Monachis Apostolorum signatim tenentibus, liceat predicare, baptizare, communionem dare, pro peccatoribus orare, penitentiam imponere, atque peccata solvere.

C. XXV. *Monachi Presbyterii honore decorati potestatem habent ligandi & solvendi. Item ex decreto Bonifacii Papæ.*

a Ivo p. 7. c. 23. b al. aliud. c dist. 77. c. ult. d l. Cor. 9. e Anf. l. 7. in fine. f al. justo canone. g Anf. ibid.

Sunt a nonnulli nullo dogmate fulti, audacissimè quidem, zelo magis amaritudinis, quàm dilectionis inflammati, asserentes Monachos, quia mundo mortui sunt & Deo vivunt, Sacerdotalis officii potentia indignos: neque penitentiam, neque Christianitatem largiri, neque absolvere posse per Sacerdotalis officii divinitus sibi iunctam potestatem: sed omninò labuntur. *Et infra.* §. 1. Neque enim beatus Benedictus, Monachorum præceptor almificus, hujus rei aliquo modo fuit interdactor: sed eos secularium negotiorum edixit expertes fore tantummodo. Quod quidem Apostolicis documentis, & omnium sanctorum Patrum institutis non solum Monachis, sed etiam Canonicis maximoperè imperatur. *Nemo h enim a militans Deo implicat se negotiis secularibus.* §. 2. Nos verò tantorum Patrum instituti exemplis (quibus periculosissimum est refragari) credimus à Sacerdotibus Monachis ligandi, solvendi què officium Deo operante dignè administrari, si eos dignè contigerit hoc ministerio sublimari. *Et infra.* §. 3. Decertantes igitur monasticæ professionis Presbyteros Sacerdotalis potentia arcere officio, omnimodò præcipimus, ut ab hujuscemodi nefandis ausibus reprimantur in posterum; quia quantò quisque est celsior, tantò est in his potentior.

Corr. Rom. §. *Caput hoc cum nonnullis aliis missum est ex Hispania, descriptum ex vetusto codice Monasterii Populeti, cuius hic est titulus: Ex Concilio Bonifacii Papæ, qui quartus à beato Gregorio: quomodo Monachis liceat cum Sacerdotali officio ubi & ubi ministrare.*

§. *a Nemo enim.] Hæc Scriptura Sententia abest à codice Populeti, & Polycarpo, & Ivone.*

Gratian. *His omnibus auctoritatibus perspicuè monstratur, Monachos posse penitentiam dare, baptizare, & cetera Sacerdotalia officia licitè administrare. Quòd verò populi electione, Episcoporum institutione, & Abbatibus consensu potestatem suam exequi valeant, Hieronymi, Gelasii & Gregorii auctoritate probatur.*

C. XXVI. *Dignè in monasterio vivens, per populi electionem ad Clericatum poterit promoveri.*

At enim Hieronymus ad Rusticum Monachum, epist. 4.

Sic vive in monasterio, ut Clericus esse merearis. *Et 7.* §. 1. Multo a tempore discere, quæ postmodum doceas: & inter bonos semper sectare meliores. Quòd si populus vel Episcopus te in Clericum elegerit, age ea, quæ Clerici sunt.

Corr. Rom. §. *a Multo tempore.] Alia est verborum series & clarior apud B. Hieronymum. Cùm ad perfectam, inquit, ætatem veneris, si tamen vita comes fuerit, & te vel populus, vel Pontifex civitatis in Clericum elegerit, agito quæ Clerici sunt, & inter ipsos sectare meliores. Et infra. Multo tempore discere, quod doceas.*

C. XXVII. *Ad ordinem Clericatus promoveri Monachi possunt.*

Idem ad eundem, eadem epistola superius.

Sic Clericatus te titillat desiderium, discas, quod possis docere, & rationabilem Christo hostiam offeras: ne miles autè, quàm tyro, ne prius magister sis, quàm discipulus. §. 1. Non est humilitatis meæ, neque mensurè iudicare de Clericis, & de ministris Ecclesiarum finitimum quippiam dicere. Habeant illi ordinem & gradum suum: quem si tenueris, quomodo tibi in eo vivendum sit, editus ad Nepotianum liber docere te poterit. §. 2. Nunc Monachi incunabula, mores què discutimus, & ejus Monachi, qui liberalibus studiis eruditus, in adolescentia jugum Christi collo suo imposuit. Primum què tractan-

dum est, utrùm solus, an cum aliis in monasterio vivere debeas. Mihi quidem placet, ut habeas Sanctorum contubernium, nec ipse te doceas, & absque doctore ingrediaris viam, quam nunquam ingressus es.

C. XXVIII. *In loco, quo Abbas judicaverit, Monachum eligatur, & ab Episcopo Sacerdos ordinetur.*

Item Gelasius Papa.

I. **S**i quis Monachus fuerit, qui venerabilis vitæ merito Sacerdotio dignus videatur, & Abbas, sub cuius imperio Regi Christo militat, illum fieri Presbyterum petierit, ab Episcopo a debet eligi, & in loco, quo judicaverit, ordinari: omnia, quæ ad Sacerdotis officium pertinent, vel populi, vel Episcopi electione providè ac justè acturus.

Corr. Rom. §. *a Episcopo.] In duobus vetustis codicibus legitur, ipso.*

C. XXIX. *Tempore maturitatis Ecclesiasticæ Monachi promoveantur ordinibus.*

Item Syricus Papa ad Himerium, epist. 1. cap. 13.

Monachos a quoque, quos tamen morum gravitas, & vitæ ac fidei institutio sancta commendat, Clericorum officiis aggregari & optamus & volumus: ita ut qui intra tricimum ætatis annum sunt digni in minoribus, per gradus singulos crescente tempore promoveantur ordinibus, & sic ad Diaconatus vel Presbyterii insignia mature ætatis consecratione perveniant: nec statim saltu ad Episcopatus culmen ascendant, nisi in his eadem, quæ singulis dignitatibus superius præfiximus, tempora fuerint custodita.

C. XXX. *Ecclesiastica officia nec avidè elatione Monachi suscipiant, nec blandiente desidia respuant.*

Item Augustinus ad Eudoxium, epist. 81.

Vos h autem fratres exhortamur in Domino, ut propositum vestrum custodiatis, & usque ad finem perseveretis: ac si quam operam vestram mater Ecclesia desideraverit, nec elatione avidè suscipiatis, nec blandiente desidia respuatis; sed miti corde obtemperetis Deo, cum mansuetudine portantes eum, qui vos regit, qui diriget mites in iudicio, qui docet mansuetos vias suas. Nec vestrum otium necessitatibus Ecclesiæ præponatis: cui parturienti si nulli boni ministrare vellent, quomodo nasceremini, non inveniretis.

C. XXXI. *Gelasius à quendam Rufinum Monachum jubet Sacerdotem fieri, & in quadam basilica ordinari.*

Item Pelagius Papa Bono, Episcopo Savinati.

In e parochia tua, basilica S. Laurentii, quæ in possessione filii & Consularii nostri, viri magnifici Theodori fundata est, officium Presbyteri deesse cognovimus. Et quia præfatus filius noster nobis retulit, se invenisse Rufinum quendam Monachum, olim sibi vitæ, religionis, & moribus comprobatum, & hunc postulat ibi Presbyterum consecrari, (quod subito fieri nos prorogata observantia non acquievimus;) idè dilectio tua his literis acceptis, sabbatho veniente faciat eum Diaconum: & si Deus voluerit & vixerimus, medianà hebdomadà Presbyterum faciemus; quatenus superveniente Paschali festivitate sacra ministeria in memorata basilica à persona competenti valeant adimpleri.

a *Anf. ibid. Polyc. l. 4. tit. 34. Ivo p. 7. c. 22. b 2. Timothy. 2. c Ivo p. 6. c. 4.*

a *Polyc. l. 2. tit. 31. Anselm. l. 7. c. 101. Ivo p. 6. c. 53. b Pann. l. 3. c. 179. c Pfabn. 24. d Pelagius. e Polyc. l. 2. tit. 32. Ansel. l. 7. c. 96. ex Gelasio. f al. prærogata.*

C. XXXII. *Qui de Clerico Monachus efficitur, proprio Episcopo ordinante poterit eligi & consecrari.*

Item Gregorius l. 1. regesti, epist. 40.

SI quem à Clericatu in monasticam conversationem venire contigerit, si talis vitæ Monachus fuerit, ut Episcopus, cui antea militaverat, eum dignum Sacerdotio prævideat, in loco, quo judicaverit, eligi poterit, & ordinari.

Corr. Rom. § Verba ipsa B. Gregorii hæc sunt: Si quos autem à Clericatu in monasticam conversationem venire contigerit, non liceat eis ad eandem, vel aliam Ecclesiam, quarum pridem milites fuerant, suâ voluntate deinde remeare, nisi talis vitæ Monachus fuerit, ut Episcopus, cui antea militaverat, Sacerdotio dignum præviderit, ut ab eo debeat eligi, & in loco, quo judicaverit, ordinari.

C. XXXIII. *Sine testimonio Abbatis ad Clericatus officium Monachi non eligantur.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 27.

MONACHI a vagantes ad officium Clericatus (nisi eius testimonium Abbas suus dederit) nec in civitatibus, nec in parochiis ordinantur. *a. & 7. §. 1.* Si enim accesserit fuerit Clericum de Monachis ordinari, cum consensu & voluntate Abbatis præsumat Episcopus.

Corr. Rom. § a Ordinantur.] In Concilio ipso sequitur c. fm. infra 20. q. 4.

C. XXXIV. *Cum Abbatis voluntate Monachi ordinantur, quos pro utilitate Ecclesiæ Episcopus ordinare voluerit.*

Item ex Concilio Ilerdensi, c. 3.

CUM pro utilitate Ecclesiæ aliquos Monachorum Episcopus probaverit in Clericatus officio promovendos, cum Abbatis voluntate debent ordinari. Ea verò, quæ in iure monasterii de facultatibus offeruntur, in nullo dicecensanâ lege ab Episcopis contingantur.

C. XXXV. *Sine Abbatis a imperio Ecclesiastica ministeria Monachi celebrare non præsumant.*

Item ex Concilio Tarraconensi, c. 11.

MONACHI à monasterio foras egredientes, ne aliquid ministerium Ecclesiasticum præsumant agere, prohibemus: nisi fortè cum Abbatis imperio. Similiter, ut nullus eorum, id est, Monachorum, forensis negotii susceptor vel executor existat, nisi quod monasterii exposcit utilitas, Abbate sibi nihilominus imperante.

Corr. Rom. § Sine Abbatis] Talis est rubrica in ple-risque vetustis. Nam in vulgatis erat: Sine Abbatis imperio ad Clericatus officium Monachi non eligantur.

C. XXXVI. *Ad Clericatus militiam non eligantur desertores monasteriorum.*

Item Augustinus ad Aurelium, epist. 76.

LEGI b epistolam benignitatis tuæ de Donato & fratre ejus, & quid responderem, diu fluctavi. Sed tamen etiam atque etiam cogitanti, quid sit utile salutis eorum, quibus in Christo nutriendis servis, nihil mihi aliud occurrere potuit, nisi non esse istam viam vianam servitii Dei, ut se facilius putent eligi ad aliquid melius, si facti fuerint deteriores. Et ipsis enim facilis c lapsus, & ordini Clericorum sit indignissima injuria, si desertores monasteriorum ad militiam Clericatus eligantur; cum d ex eis, qui in monasterio permanent, non tamen nisi probatores, atque meliores in Clerum assumere soleamus: nisi fortè (sicut vulgares dicunt) malus Choraula, bonus Symphonicus est; ita iidem ipsi vulgares de nobis jocabuntur, dicentes: Malus Monachus, bonus Clericus est. Nimis dolendum, si ad tam ruinofam superbiam

Monachos furrigamus, & tam gravi contumeliâ Clericos dignos putemus, in quorum numero sumus: cum aliquando etiam bonus Monachus vix bonum Clericum faciat, si adit ei sufficiens continentia, & tamen desit instructio necessaria, aut personæ regularis integritas. Scd de istis credo arbitrata sit beatitudo tua, quod nostrâ voluntate (ut suis potius corregionalibus utiles essent) de monasterio recessissent. Sed falsum est: spontè abierunt, spontè deseruerunt, nobis, quantum potuimus, pro eorum salute renitentibus.

3. pars. Gratian. His omnibus auctoritatibus monstratur, quod Monachi, qui sunt à populo electi, & ab Episcopo cum consensu sui Abbatis sunt ordinati, legitime potestatem suam exequi valent. Illud verò Gregorii: Nemo a potest obsequiis Ecclesiasticis deservire, &c. de illis intelligendum est, qui in numero Cardinalium vel Episcoporum ordinati, monasterii sui dispensationem sibi reservare contendunt.

C. XXXVII. *Pro Abbatis vel Monachi promotione nullo modo graventur monasteria.*

Unde idem Gregorius scribit Mariniano Episcopo Ravennati, lib. 6. epist. 40.

seu c. 204.

NE pro b cuiuslibet Monachi aut Abbatis promotione onus fortasse aliquod monasteria sustineant, studendum vobis est, ut si quispiam Abbatum aut Monachorum ex quocunque monasterio ad Clericatus officium, vel ordinem sacrum accesserit, non illic aliquam habeat ulterius, ut diximus, potestatem.

C. XXXVIII. *Qui Ecclesiis quoquomodo militant, Abbates monasteriorum esse non possunt.*

Idem Maximiano Syracusano Episcopo, lib. 3. epist. 11.

PResbyteros c, Diaconos, ceterosque cuiuslibet ordinis Clericos, qui Ecclesiis quoquomodo a militant, Abbates per monasteria esse d non permittas: sed aut admittis & Clericatus militiam monasticis non promoveantur ordinibus, aut si in Abbatis loco permanere decreverint, Clericatus nullatenus permittantur habere militiam. Satis enim incongruum est, si cum unum ex his præ sui magnitudine diligenter quis non possit explere, ad utrumque judicetur idoneus.

Corr. Rom. § a Quoquomodo] Hæ vocis absant ab originali impresso & manuscripto.

§ Admissa] Sic in vetustis quoque codicibus Gratiani, & epistolarum B. Gregorii, & ceteris earundem editionibus, præter antiquam Parisiensem, in qua, & apud Anselmum legitur: Aut ommissa Clericatus militiam monasticis promoveantur ordinibus.

Gratian. Hoc vel generaliter, vel speciali privilegio dictum potest intelligi: sicut & de quodam monasterio in reglo Gregorii legitur hoc modo.

C. XXXIX. *De quodam Xenodochio, cujus Abbas ad Episcopatum eligi prohibetur.*

Hinc est etiam, quod Xenodochium, atque e monasterium, quod in eodem Francorum regno constitutum est, quia per ambitiones & contentiones quorundam non canonicè tractabatur, à perveritate malorum liberare cupiens præcepit, ut sine regali provisione f, & Monachorum electione nullus ibi Abbas aliqua unquam subreptione introduceretur. Præcepit etiam, ut ejusdem monasterii Abbas nunquam ad Episcopatum eligeretur: ne fortè occasione Episcopatus Abbatis aliquid detrimenti pateretur. Quod Privilegium ita est illius Ecclesiæ, ut communem legem Regibus vel Abbatis omnino dare non possit. Non enim quod uni sigillatim conceditur, statim omnibus convenit.

a Sup. ead. c. nemo. b al. per promotionem. c Anf. l. 7. c. 163. Polyc. l. 3. tit. 15. d fieri] orig. e al. seu. fal. providentia.

Corr.

*a Ivo part. 3. cap. 157. b Ivo p. 7. c. 7. c al. fa-
cillior. d Pann. l. 3. c. 130.*

Corr. Rom. Auctor hujus capituli refert constitutionem B. Gregorii de Abbate Xenodochii in civitate Augustodunensi, quæ habetur Eb. 11. regest. epist. 10.

Gratian. Superiori auctoritate non prohibentur Abbates Sacerdotes fieri, cum B. Benedictus jubcat Abbatem fratribus egredientibus & regredientibus benedictionem dare, quod non nisi Sacerdotum est. Lectionem quoque Evangelii similiter Abbatibus ad legendum tribuit, quam subsequenti oratione legere similiter Sacerdotalis officii est. Sed tales Sacerdotes vel Diaconos fieri prohibet, qui in Ecclesiastica militia cogantur jugiter permanere §. 1. Item illud Hieronymi ad Riparium Presbyterum: Monachus a non docentis, sed plangentis habet officium, & ad Heliodorum: Alia b causa est Monachi, alia Clerici. & ad Rusticum: Sine c consilio Presbyterorum Monachis nihil agere licet. non ita generaliter intelligendum est, ut nulli Monachorum liceat docendi officium assumere: ne B. Gregorium, aut Augustinum Anglorum Episcopum, beatum quoque Martinum, innumeros etiam, quos de Monachica conversatione ad summum Sacerdotii gradum Scriptura testatur esse promotos, cogantur negare officium docendi habuisse: aut in die consecrationis sue asserant eos à priori proposito discessisse: quod (ut Innocentius testatur) nulli facere licet. Voluit ergo Hieronymus distinguere inter personam Monachi & Clerici, ostendens, quid cuique ex proprio officio conveniat. §. 2. Aliud enim convenit cuique ex eo, quod Monachus est: aliud ex eo, quod Clericus est. Ex eo, quod Monachus est, sua & aliorum peccata defendi debet officium: ex eo, quod Clericus, docendi & pascendi populum. §. 3. Monachos vero usque ad tempus Eusebii, Zozimi & Syrici, Monachos simpliciter & non Clericos fuisse, Ecclesiastica testatur historia. Idem etiam Hieronymus a refert, Monachos Scythiæ à conventu in unum, ut Sacerdotem sibi invenirent, qui eis Missarum solennia celebraret.

Corr. R. §. a Hieronymus] Jo. Andrea ait esse in epist. de oper. & simul Monachorum. In tomo autem secundo operum ipsius B. Hieronymi, in epist. 60. quæ est Epiphani ad Joannem Hierosolymitanum, ab eo Latine reddita, legitur Epiphanium ordinasse Presbyterum Monachis poscentibus, qui eis Domini sacramenta conficeret. Erat autem monasterium in diacepsi Joannis.

C. XL. Omnes Clerici vel Monachi tutela immunitatem habere debent.

Item Leo Augustus lib. 1. Codicis, de Episcopis & Clericis: lege 52.

Generaliter sanctimus, omnes viros reverendissimos Episcopos, nec non Presbyteros, five Diaconos & Subdiaconos, & præcipue Monachos, licet non sint Clerici, immunitatem ipso jure omnes habere tutelæ, five testamentariæ, five dative, five legitimæ: & non solum tutelæ esse eos expertes, sed etiam curæ: non solum pupillorum & adultorum, sed & furiosorum, & surdorum, & muti, & aiarum personarum, quibus tutores vel curatores à veteribus legibus dantur. §. 1. Eos tamen Clericos & Monachos hujusmodi habere beneficium sanctimus, qui apud sacrosanctas Ecclesias vel monasteria permanent, non divagantes, neque circa divina ministeria delicti: cum propter hoc ipsum beneficium eis indulgemus: & ut, aliis omnibus derelictis, Dei omnipotentis ministeriis inhaereant. §. 2. Et hoc non solum in veteri Roma, vel in hac regia civitate, sed in omni terra, ubicunque Christianorum nomen colitur, obtinere sanctimus. §. 3. Novarum etiam collationum, & sordidorum munerum immunitatem acceperunt. Unde Constantinus cunctis scribit Clericis tit. eodem f. lege primæ. Juxta sanctionem, quam dudum a meruisse perhibemini, fundos & mancipia vestra nullis novis collationibus obligabit: sed vacatione gaudebitis. Item Imperator Honorius & Theodosius eodem libro, titulo de sacrosanctis Ecclesiis, lege 5. §. 4. Placet rationabilis Concilii tenore perpenso, districta moderatione præscribere, à quibus specialiter necessitatibus singularum urbium Ecclesiæ habeantur immunes.

a Sup. ead. Monachus. b Sup. ead. alia causa. c Sup. ead. Ecclesia. d al. Scotiæ. e al. indulgentiæ. f Et in Cod. Theod. l. 16. tit. 11. §. 8. ex Constantio. g Et in Theod. ibid. c. 49.

Prima quippe illius usurpationis contumelia depellenda est, ne prædia usibus caelestium secretorum dedicata, sordidorum munerum face vexeantur, nil extraordinarium abhinc, superinductumve flagitetur: nulla translationis a sollicitudo signetur b: postremo nihil præter canonicam illationem & nisi quam adventitiæ necessitatis sarcina repentina poposcerit, ejus functionibus adscribatur. Si quis contra venerit, post debita ultionis acrimoniam, quæ erga sacrilegos jure promenda est, exilio deportationis perpetuo c subdatur.

Corr. Rom. § In codice Justiniani hæc lex ipsi Justiniano tribuitur, non Leoni.

§ a Meruisse] In codice Justiniani legitur, meruisse & vos, & mancipia, &c. in Theodosiano, meruisse perhibemini & vos, & mancipia, &c.

§ & Illationem.] In vulgatis codicibus sequebatur, nisi quam si adventitiæ. In codice Justiniani vulgato legitur, & quam adventitiæ. in manuscripto, & Huloandri non est copula. In codice Theodosiano, quod adventitiæ. In plerisque vetustis Gratiani, præterquam adventitiæ. Dicitur vero, si, abest ab omnibus, & idem inducta.

Gratian. Hoc idem datur intelligi de Verbis B. Sylvestri, qui obedientiam minorum erga majores assignans ait: Abbas & Oltario, Monachus Abbati sit subditus. Suprà in tractatu ordinandorum. Ostendit ergo Hieronymus, quod simpliciter Monachis nihil liceat agere sine consensu Presbyterorum. Nec officium docendi sibi assumere liceat sine auctoritate Clericorum, nisi forte sint divini gratia intuitu communiti: sicut beatus Gregorius e refert in dialogo de beato Benedicto, qui homines montis Cassini ad fidem adduxit, & aram Apollinis, quæ erat ibi erecta, subvertit: & de l. quadam Equitio, cui Angelus in somnis apparuit, & eum ad prædicandum misit: qui cum de vitio lingue conquereretur, Angelus phlebotomo linguam ejus tetigit, & totum illud vitium curavit. §. 1. Quod vero Hieronymus seipsum talibus connumerat, tale est, quale illud Apostoli ad Philippenses g: Quicumque imperfecti b sumus, hoc sentiamus. seipsum imperfectis connumerans. Hinc idem Hieronymus alibi ait: Natus in paupere domo, & tugurio rusticano. & 7. Nos suffarinati auro. se famelicum fastidientibus mella, pauperem divitibus connumerans: suprà ubi agitur de Clericis, qui propria relinquere volunt. Cap. Gloria & Episcopi. §. 2. Ecclesiasticè monstratum est, quod Monachis Presbyterii honore decoratis, à populo electis, ab Episcopo institutis, eadem liceant, quæ & aliis Sacerdotibus. Probat hoc etiam ex similitudine consecrationis. Non enim in consecratione eorum aliud dicitur, & aliud in consecratione aliorum. Utrique enim in commune à Domino benedictionem infundi Episcopus omnix deposcit. Et dum consecrat, cunctis sacerdotibus sigillatim dicit: Consecrentur & sanctificentur, Domine, manus istæ, ut quicquid consecraverint, consecratum sit, & quæcunque benedixerint, benedicta sint. Ecce communis est benedictio. Unde igitur divortium: Sicut ergo in benedictione utriusque communem nascuntur potestatem; ita in institutione communiter assuequantur potestatis executionem. §. 3. Ceterum absque Episcoporum licentia non solum Monachis, sed etiam omnibus generaliter Clericis potestatis executio inter dicitur.

C. XLI. Sacerdotalia sine permisso Episcoporum non agant Presbyteri.

Unde Clemens epist. 3.

Cunctis i fidelibus, & summopere omnibus Presbyteris, & Diaconis, & reliquis Clericis attendendum est, ut nihil absque Episcopi proprii licentia agant: non utique Missas sine ejus jussu quispam Presbyterorum in sua parochia agat: non baptizet, nec quicquam absque ejus permisso faciat.

a al. translatione.] al. translationum. b al. gignatur. c al. perpetua nullitetur. d dist. 93. A Subdiacono. e Lib. 2. dist. c. 8. f Lib. 1. c. 4. g Philipp. 3. h Apud Apostolum legitur, perfecti. i In epistola ad Nepotianum. In epistola ad Paulinum. k 12. quest. 2. gloria. l. Burcb. l. 2. c. 93. Ivo p. 2. c. 127. & p. 6. cap. 90. 4 ps.

4 ps Gratian. *De his vero, qui intra Monasterii claustra consistunt, quibus populus ad regendum non committitur, queritur, Utrum dare, vel accipere decimas debeant? In quibus hæc discretio seruanda est, ut de agris & vineis, quæ ad proprium stipendium coluntur, decimas sibi retineant. Si enim decime à populo filiis Levi reddebantur pro ministerio, quo Domino deserviebant in tabernaculo, offerendo sacrificia & holocausta pro populo; patet, quod Monachi de propriis prædiis non magis, quam alii Sacerdotes decimas solvere coguntur. §. 1. Sed dicitur, quod prædia Monachorum, siue pretio sint emptia, siue pro salute animarum oblata, antequam in ius eorum venissent, baptismalibus Ecclesiis, siue quibuslibet aliis primitiis & decimas persolvebant: illæ autem Ecclesie suo iure privari non possunt.*

C. XLIII. *Qui res suas alicui delegaverit, decimationum proventum priori Ecclesie auferre non poterit.*

Unde in Maguntinensi Concilio statutum invenitur.

II. *Si a quis Laicus, vel Clericus, vel utriusque sexus persona, proprietatis suæ loca, vel res alicui dare delegaverit, decimationum proventum priori Ecclesie legitime assignatum inde abstrahere nullam habeat potestatem. Quod si facere tentaverit, talis traditio irrita priorius ducatur, & ipse ad emendationem Ecclesiasticâ coercatur censurâ.*

C. XLIII. *Antiquiores Ecclesie nec decimis,*

nec ullâ possessione priventur.

Item ex Concilio Cabilonenfi. b

Ecclesie c antiquitus constituta, nec decimis, nec ullâ possessione priventur, ita ut novis Oratoris tribuantur.

C. XLIV. *Antiquiores Ecclesie propter novam iustitiam suam non perant.*

Item ex Concilio Vormaciensi.

Quicumque d voluerit in sua proprietate Ecclesiam edificare, & consensum, & voluntatem Episcopi haberit, in cuius parochia est, licitum sit. Veruntamea omnino providendum est Episcopo, ut aliæ Ecclesie antiquiores propter novam suam iustitiam aut decimas non perdant, sed semper ad antiquiores Ecclesias persolvatur.

Corr. Rom. § Burchardus etiam & Ivo citant ex Concilio Vormaciensi, c. 6. quo loco in eo, quod extat, habetur aliquid ad hanc rem faciens.

Gratian. Decimas autem baptismalibus Ecclesiis persolvendas, Leo Papa IV. affirmat, dicens:

C. XLV. *Baptismalibus Ecclesiis decimæ dari debent.*

De decimis iusto ordine non tantum nobis, sed etiam majoribus nostris visum est plebibus tantum, ubi sacrosancta baptismata dantur, debere dari.

Corr. Rom. § Ivo ferè eadem citat ex Gelasio: sed Anselmus & Polycarpus ex Leone, ut Gratianus.

Grat. Si ergo nulli licet decimationum proventum à priori Ecclesia, cui assignatus fuerat, abstrahere, si ius antiquioris Ecclesie novis tribuendum non est, si decimæ tantummodo baptismalibus Ecclesiis danda sunt; patet, quod Monachi ex propriis prædiis decimas dare coguntur. Sed & illa auctoritas Maguntinensis Concilii & de venditore vel donatore loquitur, definiens, quod ille, qui vendit aut donat, non potest proventum decimationum illi Ecclesie detrabere, cui prius legitime fuerat assignatus. Monachi autem decimas & primitiis non auctoritate vendentis, vel donantis, sed auctoritate eiusdem Concilii, & Paschalis Papæ detinent: à quibus definitum est, ut Monachi de propriis prædiis decimas non solvant.

C. XLVI. *Non persolvant de propriis prædiis Abbates & Episcopi decimas.*

Sic enim in Maguntinensi à Concilio statutum est:

Questi b sunt præterea quidam fratres, quod essent alii qui Episcopi & Abbates, qui decimas non siverent dari ad c Ecclesiam, ubi illorum coloni Missas audiunt. Proinde decrevit sacer iste conventus, ut Episcopi & Abbates de agris & vineis, quæ ad suum vel fratrum stipendium habent, decimas ad Ecclesias suas a deferri faciant: familia d verò eorum ibi dent decimas suas, ubi infantes eorum baptizantur, & ubi per totum anni circulum Missas audiunt.

Corr. Rom. § Caput hoc in nullo Concilio Maguntino, quod extat, habetur, sed in Cabilonenfi, unde citant Burchardus & Ivo. In libro Vaticanæ Bibliothecæ, in quo sunt duo Concilia Urbani II. Placentinum & Melphicense, hæc etiam leguntur: Perlatum est ad sanctam Synodum, quid sint quidam Episcopi & Abbates, qui colonos ad se pertinentes non siverent decimas dare ad Ecclesias, ubi Missas audiunt, & infantes eorum baptizantur. Proinde decrevit sacer iste conventus, ut Episcopi & Abbates de vineis, vel agris, ac frugibus, quæ ad suum, vel fratrum usum laborant, decimas sibi pro benedictione, vel hospitum susceptione habeant: familia verò ibi dent decimas suas, ubi per totum anni circulum Missas audiunt, & infantes eorum baptizantur.

§ a Sus] Vox ista abest ab ipso Concilio, & ceteris collectoribus: sunt etiam nonnullæ aliæ varietates, quæ indicatæ sunt in margine.

C. XLVII. *De propriis laboribus Monachi & Canonici decimas minime solvere cogantur.*

Item Paschalis II.

Decimas e à populo Sacerdotibus ac Levitis esse reddendas, divinæ legis sanxit f auctoritas. Ceterum à Monachis, siue Clericis communiter viventibus nulla ratio sinit, ut milites, aut Episcopi, aut personæ quælibet decimas de laboribus, seu nutrimentis suis propriis extorqueere debeant. Unde B. Gregorius sic ait: *Communi g vilitate viventibus jam de faciendâ portione, vel exhibenda hospitalitate, & adimplenda misericordia nobis quid erit loquendum? cum omne quod superest, in causis piis ac religiosis erogandum sit, dicente b Domino: Quod superest, date elemosinam: & ecce annia munda sunt vobis.*

§ ps Gratian. Quod autem dicitur, quod antiquiores Ecclesie propter novam, nec decimas, nec ullâ possessione priventur, non ita intelligendum est, ut nullo modo credatur licere Episcopo aliquam partem possessionum, vel decimationum unius Ecclesie alteri pro tempore tribuere. Sicut enim Papa duos Episcopatus in unum potest redigere; ita & unus proprio consentiente Episcopo in duos potest dividi, vel etiam Metropolitanò invito quælibet Ecclesia ab ejus jurisdictione Apostolicâ eximi auctoritate.

C. XLVIII. *Duos Episcopatus in unum redigere Apostolica potest auctoritas.*

Unde Gregorius Papa scribit Benenato Episcopo, lib. 2. epist. 31.

ET i temporis qualitas, & vicinitas nos locorum invitat, ut Cumanam, etque Miscenam a unire debeamus Ecclesias, quoniam nec longo itineris spatio à se sejunctæ sunt, nec (peccatis facientibus) tanta populû

a 13. q. 1. c. ult. Burch. l. 3. c. 241. Ivo p. 3. c. ult. b Arelat. 4. c. 20. Capri. l. 2. c. 36. Magunt. 3. sub Anselpho, c. 22. & sub Carolo, c. 41. & in Rhemenfi Tractatiano, c. Deusdedit p. 3. Burch. l. 3. c. 9. Ivo p. 3. c. 12. d Burch. l. 3. c. 7. Ivo p. 3. c. 9. e 31. q. 1. Ecclesiæ. §. Item Leo. Polyc. l. 3. tit. 1. Deusd. p. 3. Ansel. l. 5. c. 53. Ivo p. 3. c. 151. f supr. ead. s. quis Laicus.

a In Cabilonenfi sub Carolo Magno, c. 19. b Ansel. l. 5. c. 57. Burch. l. 3. c. 122. Ivo p. 3. c. 198. Pann l. 2. c. 59. c al. Ecclesiis, ubi illi coloni. d al. familia det. e Deusd. p. 3. f Num. 18. g communiter autem viventibus] in orig. Gregorius cum aliis etiam verborum varietatibus. h Luc. 11. i Ansel. l. 6. c. 108. Polyc. l. 3. tit. 30.

multitudo est, ut singulos, sicut olim fuit, habere debeant Sacerdotes. Quia igitur Cumani castri Sacerdos cursum vite hujus explevit, utrasque nos Ecclesias presentis auctoritatis paginam unisse tibi commisisse cognosce, propriumque utrarumque Ecclesiarum scito te esse Pontificem. Et idem te, quocumque tibi de earum patrimonio, vel Clerici ordinatione, sive promotione, juxta canonum statuta visa fuerint ordinare atque disponere, habebis ut proprius revera Sacerdos liberam ex nostre auctoritatis consensu atque permissione licentiam. Ubi vero commodius atque utilius esse perpexeris, ibi habitato: ita sane, ut alteram Ecclesiam, cui corporaliter presens non es, sollicita, providentique cura disponas, quatenus divina illic mysteria a solemniter auxiliante Domino peragantur.

Corr. Rom. § a Milenatum] Sic emendatum est ex vetusto codice B. Gregorii: *quamvis in vulgatis, sicut etiam apud Gratianum, esset, Multitanam.*

C. XLIX. *Duos Episcopatus in unum redigere Apostolica valet auctoritas.*

Idem b Joanni Episcopo Velterno, lib. 2.
epist. 35.

Postquam e hostilis impietas diversarum civitatum ita (peccatis facientibus) desolavit Ecclesias. ut reparandi eas spes nulla, populo deficiente, remanserit, majori valde cura constringimur, ne defunctis earum Sacerdotibus, reliquis plebis nullo pastoris moderamine gubernatis, per invidia fidei hostis callidi rapiantur (quod absit) insidiis. Hujus ergo rei sollicitudine sapere commoti, hoc nostro fedit cordi consilium, ut vicinis eas mandaremus Pontificibus gubernandas. Ideoque fraternitati tue curam, gubernationemque Triumtabernenisium a Ecclesia providimus committendam: quam tuæ Ecclesie aggregari uniriq; necesse est; quatenus utrarumque Ecclesiarum Sacerdos recte, Christo adiutore, possis existerere: quæque tibi de ejus patrimonio, vel Cleri ordinatione, seu promotione vigilantia ac canonica visa fuerint cura dispone: quippe ut Pontifex proprius liberam habeas d ex presenti nostra permissione licentiam.

Corr. Rom. § Triumtabernenisium] in vulgatis legebatur. Treverensium. Emendatum est ex aliquot vetustis, & originali, & Joanne Diacono. Nam, ut is testatur, hæc epistola scripta est Joanni Episcopo Velterno. Oppidum autem triumtabernarum Veltiris vicinum est.

C. L. *Non habeant Episcopum dioceses, quæ nunquam habuerunt.*

Item ex Concilio Carthaginensi e II. c. 5.

Felix f Episcopus Selemselitanus dixit: Etiam si hoc placet, sanctitati vestre insinuo, ut dioceses, quæ nunquam Episcopos habuerunt g, non habeant, & illa diocesis, quæ aliquando habuit, habeat proprium a. Secundum autem hanc prosecutionem & sanctitas vestra æstimet, quid fieri debeat. Ab universis dictum est. Placet.

Corr. Rom. Proprium] In Concilio ipso sequuntur hæc: Et si accedente tempore, crescente fide Dei, populus multiplicatus desideraverit proprium habere rectorem, ejus videlicet voluntate, in cuius potestate est diocesis constituta, habeat Episcopum.

§ 6 Prosecutionem] Emendatum est hic locus ex originali impresso & manuscripto. Nam antea legebatur: Secundum hanc prosecutionem sanctitatis vestre est æstimare.

C. LI. *Nisi cum voluntate Episcopi dioceses, quæ ab eo retinentur, non recipiant proprios Episcopos.*

Item ex Africano Concilio b c. 20.

Multis i Conciliis hoc statutum est a cœtu Sacerdotum, ut plebes, quæ in diocibus ab Episcopis reti-

a al. ministeria. b Joannes Diacon. l. 3. c. 15. c 7. q. 1. temporis qualitas. Ansel. l. 5. c. 24. Polyc. l. 1. tit. 9. d al. habebis. e Et in Toletano l. 2. c. 4 f Burch. l. 1. c. 33. g al. acceperunt. h Et in Carthag. 3. c. 42. i Burch. ibid.

entur, quæ Episcopos nunquam habuerunt, non nisi cum voluntate ejus Episcopi, a quo tenentur, proprios accipiant rectores. a

Corr. Rom. § a Rectores. In Concilio Africano & Carthaginensi sequitur, id est, Episcopos: quod additur etiam in glossa.

C. LII. *Apostolica auctoritas à jurisdictione Archiepiscopi Episcopos valet eximere.*

Item Gregorius Joanni Episcopo Lariseo, lib. 2.
indict. 11. epist. 7. seu c. 46.

FRater a noster Hadrianus Thebanæ civitatis Episcopus, ad Romanam urbem veniens, lacrymabiliter est conquestus de quibusdam capitulis, se à fraternitate tua, nec non à Joanne, primæ Justinianæ b Episcopo, non legitime neque canonicè condemnatum. Et infra. §. 1. De nequissimo autem, damnandoque ejus iudicio aliàs sumus, juvante Domino, tractaturi. Hadrianum verò Episcopum reperimus, & tuo contra Sacerdotales mores odio laborasse & nullo jure pecuniariis in causis cum fraternitatis tue condemnatum fuisse sententiâ. §. 2. Quia igitur & ab antefato Joanne primæ Justinianæ Episcopo contra jus, canonesque depositus, honoris sui gradu carere non potuit, in sua eum reformati Ecclesia, atque in propriæ dignitatis ordinem decrevimus revocari. Et cum oportuisset te ex eo Dominici corporis communionem privari, quod admonitione e sanctæ memoriæ decessoris nostri contemptâ (per quam eum, Ecclesiamque ejus de tue jurisdictione potestatis exemit) rursus in eis aliquid tibi jurisdictionis servare præsumperis, tamen nos humanius decernentes, communionisque tibi sacramentum interim conservantes, decernimus, ut fraternitas tua ab eo, Ecclesiamque ejus omnem ante habite sue potestatem jurisdictionis abstineat: & secundum scripta decessoris nostri, si qua causa vel fidei vel criminis, vel pecuniaria adversus præfatum Hadrianum Consecratorum nostrum potuerit evenire, vel per eos, qui nostri sunt, vel fuerint in urbe regia responsales, si mediocris est questio, cognoscatur: vel hæc ad Apostolicam sedem, si ardua est, deducatur: quatenus nostra audientique tibi sacramentum decedat. Quod si contra hæc, quæ statuimus, quolibet tempore seu quolibet occasione vel surreptione venire tentaveris, sacrâ scias te communionem privatum, nec eam te, excepto ultimo vite tue tempore, nisi concessa Romani pontificis decernimus jussione percipere a, & paulo post. §. 3. Res autem vite sacras, sive alias mobiles, immobilisque ejus Ecclesie, quas hactenus diceris retinere (quarum notitiam nobis oblatam presentibus annedimus literis) sine aliqua ei dilatione fraternitas tua restituat. De quibus, si qua inter vos questio vertitur, volumus, ut apud responsum nostrum in urbe regia ventiletur.

Corr. Rom. § a Percipere.] Hic in epistola interjicitur cap. hæc d consona §. 25. q. 1.

Gratian. Si autem necdum in diocesi alicujus Episcopi illa loca assignata fuerint, ex vigore Apostolicæ sedis proprium Episcopum accipiant.

C. LIII. *Ubi multitudo fidelium excrevit, ibi Episcopi sunt ordinandi.*

Unde Gregorius junior scribit Bonifacio Episcopo, epist. 1.

PRæcipimus, ut juxta sacrorum canonum statuta, ubi multitudo excrevit fidelium, ex vigore Apostolicæ sedis debeat ordinare Episcopos: pia tamen contemplatione, ut non vilescat dignitas Episcopatus.

Gratian. Sicut duo Episcopatus superscripto modo in unum possunt redigi, & unus in duos valet dividi, sic etiam Episcopus de baptismalibus & parochianis Ecclesiis facere potest cum

a Ansel. l. 6. c. 125. Polyc. l. 1. tit. 7. b al. Justinianæ urbis. c. al. post acquisitionem contemptam. d al. hæc. consensu

consensu suorum Clericorum. Quod cum factum fuerit, illa pars populi, quæ novis Ecclesiis supponitur, à jure prioris Ecclesie absolvitur. Hoc nisi fieri possit, multitudo Ecclesiarum ad paucitatem redigeretur. Plures autem baptismales Ecclesias in una terminatione facere non potest.

C. LIV. *In una terminatione plures baptismales Ecclesie esse non possunt.*

Unde in Toletano Concilio legitur.

Plures a baptismales Ecclesie in una terminatione esse non possunt, sed una tantummodò cum suis b capellis. Et si contentio fuerit de terminatione duarum matricum, plebes utrumque discernant; & si non conveniant, his Dei iudicio discernatur.

Corr. Rom. § Caput hoc in nullo Toletano est inventum. Burchardus & Ivo etiam citant ex Concilio Aquigranensi.

6 pars. Gratian. Jus ergò Ecclesiarum ita interpretandum est, ut nisi Episcopo disponente aliis Ecclesiis fuerit assignatum, in nullo priorum reddituum diminutionem patiantur.

C. LV. *Communione privetur, qui decimas vel oblationes extra Episcopi conscientiam tenere voluerit.*

Unde Anastasius c Papa.

Statuimus d, ut si quis oblationes Ecclesie, vel decimas, quas populus dare debet, tenere contenderit, vel extra baptismalem Ecclesiam dare voluerit, præter conscientiam Episcopi, vel ejus, cui hujuscemodi officia commissa sunt, nec cum eorum voluerit agere consilio, bannum nostrum componat, & communione privetur.

Gratian. Cum addit, Extra conscientiam Episcopi, intelligendum relinquit, quòd Episcopo consentiente aliis Ecclesiis dari possunt.

C. LVI. *Juxta dispositionem Episcopi decimæ distribuuntur.*

Item e.

In f sacris canonibus præfixum est, ut decimæ juxta Episcopi dispositionem distribuantur. Quidam autem Laici, qui vel in propriis, vel in beneficiis suas habent basilicas, contempta Episcopali dispositione, non ad Ecclesias, ubi Baptismum, & prædicationem, & manus impositionem, & alia Christi sacramenta percipiunt, decimas suas dant; sed vel propriis basilicis, vel aliis a Ecclesiis pro suo libitu tribuunt: quod omnimodis divinæ legi, & sacris canonibus constat esse contrarium. Unde e vestram potestatem, ut eos corrigatis, expetimus.

Corr. Rom. § a Aliis Ecclesiis] In Concilio Ticinensi, unde hoc capitulum videtur acceptum, legitur, suis Clericis: Apud Anselmum verò, suis Ecclesiis.

§ e Unde vestram] Verba hæc referuntur ad Imperatorem Ludovicum II. qui illi Synodo interfuit. Quare in ea sequitur, sacra docet, &c.

Gratian. Cum autem reprehendantur, quia contempta Episcopi dispositione hoc faciunt, intelligitur, quòd si Episcopo disponente hoc fecerint, irreprehensibiles inveniantur.

C. LVII. *Anathema sit, qui præter Episcopi conscientiam decimas & oblationes dispensare voluerint.*

Item Symmachus Episcopus Ecclesie catholice urbis Romæ dixit in Synodo sexta Romana. g

In b canonibus in Gangrensi Ecclesia Apostolica auctoritate conditis, de fructuum oblationibus, quæ ministris Ecclesie debentur, & de his, quæ in usus pauperum conferuntur, scriptum habetur: Si quis i oblationes a Ecclesiis accipere, vel dare voluerit præter Episcopi conscientiam, vel ejus, cui hujuscemodi sunt officia commissa, nec cum ejus voluerit agere consilio, anathema sit. Et iterum in eodem

Concilio Gangrensi: Si a quò oblati Deo dederit vel acceperit præter Episcopum, vel eam, qui constitutus est ab eo ad dispensandum misericordiam pauperibus, & qui dat, & qui accipit, anathema sit. §. i. Valde iniquum ergò, & ingens sacrilegium est, quæcumque vel pro remedio peccatorum, vel salute, vel requie animarum suarum uniusquisque venerabili Ecclesie contulerit, aut certè reliquerit, ab his, à quibus hæc maxime servari convenit, id est, Christianis, & Deum timentibus hominibus, & super omnia à Principibus, & primis regionum in aliud transferri vel converti. §. 2. Generaliter b verò, quicumque res Ecclesie consecrare, aut competere, aut pervadere periculosa suâ infestatione præsumperit, nisi e se citissimè pro Ecclesia, de qua agitur, satisfactionem cortexerit, perpetuo anathemate feriatur. §. 3. Similiter & hi, qui res Ecclesie, jussu, vel largitione Principum, vel quorundam potentum, aut quâdam invasione, aut tyrannicâ potestate retinuerint, & filiis; vel hæredibus suis (ut à quibusdam jam factum audivimus) quasi hæreditarias reliquerint, nisi citò res Dei, admoniti à Pontifice, agnitâ veritate reddiderint, perpetuo anathemate feriantur. Iniquum enim esse censemus, ut custodes potiùs chartarum, quàm defensores rerum creditarum (ut præceptum est) judicemur. §. 4. Ferro enim abscindenda sunt vulnera, quæ fomenta non sentiunt. §. 5. Similiter & illi extorres debent fieri ab Ecclesia, qui Sacerdotali admonitione non corrigitur dicente c Domino: *Auferte malum ex vobis.* Univerfa Synodus surgens acclamavit: Ut ita fiat, rogamus. Dicitum est octies. Ita serventur y, precamur. Dicitum est decies. Ut in perpetuum maneant, & vestra auctoritate firmetur. Dicitum est duodecies. Exaudi Christe, Symmacho Papæ vita sit. Dicitum est duodecies.

Corr. Rom. § a Oblationes Ecclesie] In Concilio ipso Gangrensi legitur, si quis oblationes Ecclesie extra Ecclesiam accipere, &c.

§ e Nisi se] Hæc usque ad versic. Similiter. sunt addita ex Symmachi Synodo.

§ y Ita serventur.] Item hæc usque ad versic. Exaudi.

C. LVIII. *Eadem plebuntur pœnâ, qui Ecclesie res & bona Episcoporum invadunt.*

Item in eadem Synodo.

Similiter d & hoc ad omnium Ecclesiarum notitiam vestra cunctorum exhortatione & iudicio censemus pervenire, & ab omnibus firmiter teneri, quia Episcoporum res Ecclesie non dubitantur esse, si in eorum facultatibus simili fuerit crudelitate grassatum, pervalores rerum memoratarum prædictæ canonum districtio feriantur vindicta: ut qui moribus propriis, ac nullâ conscientie castigatione corriguntur, saltem Ecclesiasticæ & canonicæ vindictæ perfodiantur aculeis.

C. LIX. *Res Ecclesie Principum auctoritate distribuere non possunt.*

Item ex lib. I. Capitalorum Caroli & Ludovici Imperatorum, c. 83.

Quia e juxta sanctorum Patrum traditionem novimus res Ecclesie vota esse fidelium, prætia peccatorum, & patrimonia pauperum, cuique non solum habita conferre, verum etiam multa, Deo opitulante, conferre optamus. Ut f autem ab Ecclesiasticis a de dividendis e rebus Ecclesie suspensionem dudum conceptam amoveremus, statuimus, ut neque nostris, neque filiorum, & Deo dispensante, successorum nostrorum temporibus, qui nostram vel progenitorum nostrorum voluntatem, vel exemplum imitari voluerint, ullam penitus divisionem aut jacturam patiantur.

Corr. Rom. § a Ecclesiasticis] Sequatur, officiis, quæ

a Burch. l. 3. c. 22. Ivo p. 3. c. 27. b al. subditis. c Cap. l. 6. c. 285. § l. 7. c. 7. d Anf. l. 5. c. 45. e In Concil. Ticinensi, c. 11. f Anf. l. 5. c. 46. g Et in Aquigran. suo l. primo, c. 26. h Deuadedit p. 4. Anf. l. 5. c. 44. i Cap. 7. Gangren. Cap. lib. 7. c. 5.

a In Gangren. c. 8. Burch. l. 3. c. 144. § 145. Ivo p. 3. c. 209. § 210. 12. q. 2. indiguit. b Ivo part. 3. c. 148. c Deut. 13. § l. Cor. 5. d Ivo p. 3. c. 143. e Deuadedit p. 5. Anfelm. l. 4. c. 43. f al. tamen ut. U u 2

vox neque in vetustis, neque in ipso capitulari est. Refertur enim ad homines, non ad officia.

¶ *De Dividendis* In capitulari impresso legitur, non dividendis. In capitulis autem manuscriptis, quæ ab Episcopo provinciarum Rhemensis, ac Rhotomagensis Ludovico Regi missa fuerunt, hæc habentur ad hunc locum pertinentia: Quia verò Carolus Princeps, Pipini Regis Pater, qui primus inter omnes Francorum Reges ac Principes, res Ecclesiarum ab eis separavit atque divisit, pro hoc solo maxime est æternaliter perditus. Nam S. Eucherius Aurelianensis Episcopus, qui in monasterio S. Trudonis requisivit, in oratione positus, ad alterum seculum raptus, & inter cætera, quæ Domino sibi ostendente complexit, vidit illum in inferno inferiori torqueri. Cui interroganti ab Angelo ejus ductore responsum est: quia sanctorum judicatione, qui in futuro iudicio cum Domino judicabunt, quorumcunque res abstulit & divisit, ante illud iudicium animâ & corpore sempiternis pœnis deputatus est, & recepit simul cum peccatis suis pœnas propter peccata omnium, qui res suas & facultates in honore & amore Domini ad Sanctorum loca in luminaribus divini cultus, & alimonis fervorum Christi, ac pauperum, pro animarum suarum redemptione tradiderant. Qui in se reverfus S. Bonifacium, & Fuldradum, Abbatem Monasterii S. Dionysii, & summum Capellanum Regis Pipini ad se vocavit, eisquæ talia dicens in signum dedit, ut ad sepulchrum illius irent, & si corpus ejus ibidem non reperissent, ea, quæ dicebat, vera esse concederent. Ipsi autem pergentes ad prædictum monasterium, ubi corpus ipsius Caroli humatum fuerat, sepulchrumque ipsius aperientes, visus est subito exiisse Draco, & totum illud sepulchrum interitus inventum est denigratum, ac si fuisset exustum. Nos autem illos vidimus, qui usque ad nostram ætatem duraverunt, qui huic rei interfuerunt, & nobis vivâ voce veraciter sunt testati, quæ audierunt atque viderunt. Quod cognoscens filius ejus Pipinus, Synodum apud Liptinas congregari fecit, cui præfuit cum S. Bonifacio Legatus Apostolicæ sedis, Gregorius nomine. Nam & Synodum ipsam habemus, & quantumcunque de rebus Ecclesiasticis, quas pater suus abstulerat, potuit, Ecclesiis reddere procuravit. Et quoniam res Ecclesiis, à quibus ablatae erant, restituere propter concertationem, quam cum Waifaro Aquitanorum Principe habebat, non prævaluit, precarias fieri ab Episcopis exinde petiit, & nonas, ac decimas ad restaurations terrarum, & de unaquaque casata duodecim denarios ad Ecclesiam, unde res erant beneficiatae (sicut in libro capitularum Regum habetur) dari constituit, usque dum ipse res ad Ecclesiam revenirent. Unde & Dominus Carolus Imperator adhuc in regio nomine constitutus, edictum fecit, ut nec ipse, nec filii ejus, neque successores, hujusmodi res agere attentarent. Quod manu suâ firmavit, cui plenitudinem habemus, & de quo capitulum excerptum in libro capitularum ejus, quicumque librum illum habet, & legere voluerit, invenire valebit. Hanc etiam relationem & in scripturis habemus, & quidam nostrum etiam vivâ voce Dominum Ludovicum Imperatorem patrem vestrum referre audivimus. Hujus historiae mentio etiam est in vita B. Eucherii, Episcopi Aurelianensis, & B. Rigoberti, Archiepiscopi Rhemensis. Qualis verò esset hujusmodi Ecclesiasticorum bonorum divisio, quam Carolus Martellus induxit, Pipinus autem & Carolus Imperator prohibuerunt, eodem libro primo Capitularium, ante capitulum istud 83. sic exponitur: Tempore Hadriani Papæ, & Caroli Magni Imperatoris. quando Paulinus Episcopus tenuit vices Apostolicæ sedis, in Aquis fuit factum istud capitulum, propter hoc, quia Laici homines solebant dividere Episcopata & Monasteria ad illorum opus, & non remanisset ulli Episcopo, nec Abbati, nec Abbatissæ, nisi tantum, ut velut Canonici & Monachi viverent.

Gratian. Cum ergo præter conscientiam Episcopi, vel ejus, cui officia hujusmodi commissa sunt, quilibet prohibetur oblationes Ecclesiæ distribuere, siquid apparet, quod cum Episcopi consensu quilibet Ecclesiis possint distribui.

§. 1. Huic interpretationi videtur contraire auctoritas illa Toletani Concilii IV. cap. 32.

C. LX. Nihil de jure suæ diocesis Episcopi præsumant auferre.

Constitutum a est à præsentis Concilio, Episcopos dioceses suas ita regere, ut nihil ex earum jure præsumant auferre; sed juxta priorum auctoritatem Conciliorum, tam de oblationibus, quam de tributis b ac frugibus tertiam consequantur. Quod si amplius quippiam ab eis præsumptum extiterit, per Concilium restauretur, appellatibus aut ipsi conditoribus, aut certè propinquis eorum, si jam illi à seculo discesserunt.

C. LXI. Possessiones Ecclesiæ derelictas nulli sit alienandi licentia.

Item Symmachus Papa ad Cesarium fratrem, c. 1.

Possessiones c, quas unusquisque Ecclesiæ proprio dedit aut reliquit arbitrio, alienari quibuslibet titulis atque distractionibus, vel sub quocunque argumento non patitur: nisi fortè aut Clericis bonorum d meritum, aut monasteriis religionis intuitu, aut certè peregrinis, si necessitas largiri lausetur: sic tamen, ut hæc ipsa non perpetuò, sed temporaliter perfruatur.

Gratian. Sed illud Toletani Concilii intelligendum est, ut Episcopi præter quartam vel tertiam, quæ secundum locorum diversitates eis debetur, nihil contingant.

C. LXII. A Clericis & piis locis ultra statuta Patrum aliquid Episcopus non exigit.

Unde in Concilio Leonis Papæ IV. c. 26. statutum est:

Nulli e Episcoporum liceat à subiecto Sacerdote, vel alio quolibet Clerico, & piis locis dationes ultra statuta Patrum exigere, aut superposita f in angariis inferre. Sed cum optimus sit inspector, ita prospiciat g, ut universæ sibi oves commissa à se maxime alantur, atque in necessitatibus adjuvantur, non illicitis exactionibus h opprimantur, quia Dominus pascere & docere nos docuit, & omnibus ministrare, non terrenis lucris vel avaritiis delectari.

C. LXIII. De redditibus Ecclesiæ quarta pars Clericis est distribuenda.

Item Gregorius Leoni, Episcopo Catanensium i lib. 7. epist. 8.

Ad hoc locorum gradus rationis ordo distinxit, & iudicia esse constituit, ut nec præpositi in opprimendos se frustra valeant occupare subiectos; nec subiectis iterum contra suos præpositos effrenata sit resultandi licentia. §. 1. Volumus igitur, ut quicquid Ecclesiæ tunc ex reatu, vel quolibet alio titulo fortassis accesserit, quartam exinde portionem sine diminutione aliqua debeas segregare, atque eam secundum Dei timorem Presbyteris, Diaconis, ac Clero (ut tibi visum fuerit) discretè dividere.

C. LXIV. Episcopus turpis lucri gratiâ nihil à Monachis vel Clericis suis exigere debet.

Item ex septima Synodo, c. 4.

Prædicator l veritatis Paulus m divinus Apostolus, ac si canonem ponens Ephesiorum Presbyteris, imò verò & omni sacratæ multitudini n, ita fiducialiter per-

a Burch. l. 3. c. 203. l. 3. c. 253. b al decimū tributis. c Polyc. l. 3. tit. 12. Ans. l. 5. c. 47. d al honorem meritū. e Polyc. l. 4. tit. 21. Ans. l. 6. c. 166. f in vulgatis erat, supposita. g al perspiciat. h al exactis donationibus. i al Catanensium. k Ans. l. 5. c. 67. l Ans. l. 6. c. 165. Polyc. l. 4. tit. 21. m Act. c. 20. n al plenitudinē, πληρωματικῶν ἔδωκεν

libo: *Argentum & aurum, aut vestem nullius concupivi. Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos, beatius existimans a dare, quam b accipere.* Propter quod & nos edocti ab eo desinimus, Episcopum nullatenus turpis lucri gratiâ excogitare a ad excusandas excusationes in peccatis expetere aurum, vel argentum, aut aliam speciem ab Episcopis, vel Clericis, vel Monachis, qui sub ipso sunt. Ait e enim Apostolus: *Iniqui regnum Dei non possidebunt: nec debent filii thesaurizare parentibus, sed parentes filiis. & infra.* Præcepit enim & d Petrus Apokolorum summus: *Pascite, quæ in vobis est, gregem Dei, non coacti, sed spontaneè secundum Deum, non turpis lucri gratiâ, sed voluntariè: neque ut dominantes in Cleris, sed forma facti gregis. Et cum apparuerit Princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloria coronam.*

Corr. Rom. § Caput hoc antea citabatur ex sexta Synodo. Est autem in septima ex versione Anastasii, ex qua nonnulla hic sunt addita, dempta, emendata.

§ a Excogitare] Verba Græca οὐκ ἔμελλεν, ἢ ὅλας αἰρετήσεις ἐπινοῶντα ἐπίσκοποι προφασίζουσαν προφάσεις ἐν ἀκαταρίαις, ἀκαταρίαις, sic clarius vertentur, statimimus, ne ullo modo turpis lucri gratiâ in mentem veniat Episcopo excusanti excusationes in peccatis poscere aurum, &c.

Gratian. Illud autem, quod in fine capituli Symmachi ponitur: Hæc ipsa non perpetuè, sed temporaliter usufruantur, ad personales tantum possessiones, Clericorum videlicet & pauperum, non ad monasteriales referendum est.

7 pars. §. 1. Quam verò sit grave apud Deum, decimas, & oblationes, ac primitias Sacerdotibus non solvere, auctoritate Hieronymi & Augustini apparet.

C. LXV. Reus apud Deum habetur, qui decimas Sacerdotibus non solverit.

Ait namque Hieronymus in comment. ad c. 3. Malachia.

Revertimini ad me, & revertar ad vos, dicit e Dominus exercituum: & dixistis, in quo revertemur? Si affliget homo Deum, quia vos configitis me: & dixistis, in quo configimus te? in decimis & primitiis. In penuria vos maledicti estis: & me configitis gens tota.] Nunc sequamur ordinem prophetiæ. [Quia mihi non reddidistis decimas & primitias, idcirco in fame & penuria maledicti estis: & vos me supplantatis, sive fraudatis, atque privatis gens tota.] Pro a gente, quæ in Hebraico scribitur

למך, annum LXX. transfulerunt, ἔρας, pro ἔρας; & est sensus: Ecce annus expletus est, & nihil in meos thesauros, sed in vestra horrea comportastis: & pro decimis & primitiis f, quæ parva erant, si à vobis darentur, ubertatem possessionum vestrarum, & omnem frugum abundantiam perdidistis. Ut autem sciatis, me hoc irascente perfectum, quia fraudastis me parte meâ, hortor vos, atque commoneo, ut inferatis decimas in horrea g, hoc est, in thesauros templi, & habeant Sacerdotes atque Levite, qui mihi ministrant, cibos, & probate me, si non tantas pluvias effudero, ut cataractæ cæli apertæ esse credantur: Et effundam vobis benedictionem usque ad abundantiam. Verbum effusionis, nomen largitatis offendit. Sed fieri potest, ut agros irrigantibus pluvius sit quidem fertilitas, verum aut locusta, aut bruchus, aut ærugo, aut eruca destruant, & herbos hominum pereant. Propterea jungit, & dicit: *Et increpabo pro vobis devorantem, locustam videlicet, & reliqua, quæ diximus, & non corrumpet fructum terræ vestræ. & infra.* §. 1. Si quando famas, & penuria, & rerum omnium egestas opprimant mundum, sciamus, hoc ex Dei ira descendere, qui in pau-

a Existimantes] orig. In Scriptura autem citatur tantam sententia Domini. b Psal. 140. c I. Corinth. 6. 2. Corinth. 12. d I. Petr. 5. e Malach. 3. f al. primitiis. g al. horrea mea.

peribus, si non accipiant elemosynam, fraudari se loquitur, & suas & possessiones postumus decimas & primitias interpretari. §. 2. Si quis doctus & eruditus legem Dei potest ceteros erudire, non debet suæ assignare prudentiæ, ingenioque quod possidet: sed gratias agat primum Deo, qui cuncta largitur; deinde Sacerdotibus ejus, ac magistris, à quibus doctus est. Si enim non egerit gratias, sed sibi scientiam vindicaverit, in penuria maledicetur. Quòd si intelligens largitorem Deum, & agens his gratias, per quos à Deo eruditus est, humiliaverit se, & in horreum Dei intulerit cibos, hoc est, Scripturæ sanctæ alimenta in Ecclesia populis ministraverit, statim aperientur super eum cataractæ cæli, & effundetur pluvia spiritualis: & mandabit Deus nubibus suis, ut pluant super eum imbrem: & abundantiam rerum omnium perfruetur.

Corr. Rom. § a Pro gente,] Hæc usque ad vers. Ecce annus, addita sunt ex B. Hieronymo ad sententiæ integritatem.

§ & Et suas] In originali sic legitur, fraudari se loquitur & suâ portione privari. Possumus decimas & primitias etiam sic interpretari. Sed ob glossam non est mutatum. Alia verò quadam emendata sunt.

C. LXVI. Quòd decimæ Sacerdotibus sunt tradendæ.